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>j#SP.cpm. REFERENCIA: Amplía instrucciones para aplicación de los
artículos 22 o y 24.o de la Ley N.o 17.322,
que estableció normas para cobranza judicial
de imposiciones Circular N o 300, de 13 de

Octubre de 1970, de esta Superintendencia

CIRCULAR N.o 356 - Z'J-MAR-1973

p°r circular N o 300, de 1970, esta Superintendencia impartió
las instrucciones para la aplicación de la Ley N.o 17.322 que estableció normas para la cobranza judicial de imposiciones, aporres y muí

-

tas en los institutos de previsión. Sin embargo, como se ha podido detectar que diversas mst;tuciones no estarían aplicando correctamente

bu disposiciones de la ley, especialmente en lo que se refiere a sus artículos 22.0 y 24.o en lo concerniente a cálculo de intereses penales y
reajustes de los aportes adeudados, se ha estimado necesario ampliar dichas instrucciones a ñn de lograr el cabal cumplimiento de esas no--

mas legales.

A continuaciór, se arrizan, separadamente, los casos en que

las deudas por aportes e imposiciones son pagadas al contado y cuando se pagan por medie de un convenio.

1.- Pago al contado de deudas por imposiciones y
aportes.-

1.1. El artículo 22.o de la Ley N.o 17.322, en sus incisos primero y segundo, establece qu; las :moos''cicres deben ser integra -

das por los empleadores en los institutos previsionales dentro de los diez primero: días del mes siguiente a aquél en que se

pagaron o debieron pagarse las remuneraciones; que en caso de retardo, se devengara un ir. teres penal de 3o/o por cada mes

o fracción de mes de atraso.

Este hecho significa, entonces, que el interés penal comienza a

devengarse a partir del día 11 del mes siguiente al que corresponden las remuneraciones de los trabajadores y se aplica por

períodos mensuales que van desde el día 11 de un mes al día 10 del mes que sigue

Así, las imposiciones correspondientes a remuneraciones paga

das o que debieron pagarse a los trabajadores durante el mes de enero, deben enterarse en el respectivo instituto previsional

en el curso de los diez primeros días del mes de febrero. Si se pagan después del día 10,devengarán, por cada mes o fracción

un 3o/o de interés penal.

1.2. En el inciso tercero, el artículo 22.0 citado establece que si el retardo fuera superior a tres meses las sumas adeudadas de -

ben reajustarse en el mismo porcentaje en que hubiera aumentado el índice de precioi al consumí Jor entie el mes en que

debió efectuarse el pago y el precedente a aquél en que efectivamente se realizó, rebajándose, en este caso, al lc/o el inte -

res penal. Se dispone, eso sí, que la suma del interés y el reajuste no puede resultar inferió* al 3o/o mensual

De esta forma, el reajuste se aplica a las deudas a partir cel día

11 del cuarto mes siguiente al que corresponden las remuneraciones pagadas Sin emba:go, se desprende de la disposición

legal que dicho reajuste debe calcularse por meses calendario completos, con excepción del primero señalado, ya que los

tres meses de retraso se cumplen un día 10. Pero, a partir del día l.o del mes siguiente a esa fecha, por el mecar.ismo de com

paración de los índices de precios, el reajuste se debe calcular por meses calendaiio

Si se trata de ímposicicres correspondientes a remuneraciones

del mes de enero, el atraso de su pago se sanciona con el interés penal del 3o'o mensual, en la rr.cc^da en que sean pagadas

antes del día 11 del mes de mayo. A partir de esa fecha, debe aplicárseles el reajuste equivalente
al aumento que haya expe

rimentado el índice de precios desde el mes de febrero (fecha en que deDicron pagares) hasta el mes anterior en que
efecti

vamente se pagaron.

Debe tenerse presente, entonces, que, de acuerdo a lo dispues

to por la ley, el período de cálculo de los intereses no concuerda con el período de aplicar ón del reajuste.

A modo de ejemplo, supóngase un empleador que no
baya en

terado en la respectiva institución previsional las imposiciones correspondientes a remuneraciones de! mes de junio ds 1972

Si lo hizo en febrero de 1973, hubo dos posibilidades, que las pagara antes
del 11 de esc meso a parMr de esa. fecha

Como el retraso fue superior a !rí5 meses debió operar el reajui

te y la tasa de interés penal del lo/o mensual. Si pagó el día 10 de febrero, habí* cumplido exactamente siete me.es de :c
-

traso (las imposiciones debieron pagarse legalmcnte a más tardar el 10 de julio de 1972) O sea, coirespondic tphear un in

terés penal de 7o/o sobre la deuda. Si pagó el 11, habían transcurrido siete meses y fracción
de atrasa, esto es,;, intoss

ae-

bió ser del 8o/o.

Ahora bien, cualquiera que hubie.-a sido
el d-'a de febrero en

que se efectuó el pago, para los efectos de aplicar el reajuste,
debió compararse el índice u

¡ - .

r t> > r r
u.:„l¡n J, 'e77míst

üe Drecios corre-;, or.diente a enero

hm* »t cicviuu ci pago, para ios cicciua uc aun*.ai *■• ii»j>"«i
»»*...- 1 . , .

de 1973 (mes precinte a aquél en que se realizó el pago), con el de julio de 1972 roes en que se debió e.e -u.r pago).

Como el aumento fue de US.lSo/o. el recargo total par. el
empleador por con-.epto de intereses mas reajuste habnaFr£

sentado una diferencia de lo/o según cuál hubiera sido la fecha en que se realizo el pago, esto es, habría s.do de
lz.,l.o,c

o de 126,15o/o,respectivamenté.

Respecto de su aplicación, el
proccdi.mcnto descrito no presen

ta dificultades. Sin embargo, existe un problema practico
derivado del hecho de que el .'.-.dice de p.-ecios del mes

anterior no

se conoce hasta transcurridos 15 días del mes en que debe utilizarse.

Por esta razón, ¡os
organismo, previsionales

deberán determí -

nar las deudas por imposiciones, aportes y sus reajustes
en forma provisoria v efec.ua. la '^'^"^''"'nl^ónVeí'índ'i"-

nocid. 1. variación del índice di precio.. El calculo provisorio se efectuará
reajustando las deu.l, por la v , acón

ce de precio, h.st. el mes anteflor . aquél que antecede .1 mes en que
efec:>va:r,En,e se pagaron las ,rr-, csic-n»



« apocará <

Vas vea conocida U vsriacióa del sita «Hi«g, i asna, a, aja i *-

n ais sea reajuetee,
determlneda provisoriaauaaa, cb dkko percentaje.

Por el hecho de pagar la rama
provisoria tal detsrrminade, te «ata».

-i_a .„.~.M4. 1, .ora ea •» se neaitnbi el «picador,
el cual tendrá plaio para pagar la difámele de reajessa

íitdTTÍÍ.ÍdT.7»^émZaféate a .q-« .«1». ..
«f««.6 1. llq.id.de. pro»W..a

Si no pagara a caá fecha la mora condaéará y ta ceatidad pmsssfhx

nper*srá como aa simple abono a la desda por imposiciones.

McoMalmcatc, la Superintendencia remitirá a leí laadtaeioaee pre-

—.-„ .„— de porceataje. de rejatte. la. .... compremlerá.,
reapectivameat. toa t™"** deamltaaa

correepoadloatcs al mea de oh at trate y toe provisorio, qac
se aplicarán el me. ..goléate, ca tuco ao at ceaeecsl.

variación del (adke de precios habida dáñate el mea ea carao.

Eo cita oportunidad, ae remite la tabla con loa porcentajes de tea-

i eVtmitivea qae deberá aplicarse ea la qae reau del mea de
mano de 1973. y la tabla de valoree pioviaorlM aaa

pacata darán» el mea de abril, ca taaea ao at coaoica la
variación del ladice de arcén» delmu demama.

La. tablas coaataade cuatro columnas. La primen» indica al mea ea

qac ae pagaros a debieroo pagarte laa remuneraciones! la segunda,
muestra la tasa de interé. penal -que debe splicar.

■ ai las rmpoetciaaee ae iategraa dentro de lo. primero, dice díaa del mee; la tercera,
la raaa de ¡atares penal qac se a-

puce ai laa áapoaicioaca ae pafea deapaés del día 10 y la alteas, el porceataje en que deben rcajastarse las imposicio

nes y aporrea adeudados, segas ata el
mes a qae correspondan Isa remuaerecioaes.

Ea consccucecis, psrs determinsr el monto de aaa deada por impe-

sicioaes y asa resjastea queje pagan despees de le feche ea qae
Is institución hsys tomsdo conociasleato de estas

asecraccieaea deberá procederac ea la forma descrita en loa párrafos anteriores,

A fin de aclarar el mecanismo deecrito, ac presenta s conrinaadia •

aa ejemplo práctico de Hqaidecióa de dcads.

eupbagsse que el dfs 20 de marco ea curao un cmpteaaVar asotano

procede a pagar laa impoeicloeea y aportes correspoadientee a remuaeraciones de loa último, siete mesas, pot
asé*

faicatcs aamsst

Febrero 1973

Eacro 1971

Diciembre 1972

Noviembre IfTJ

Oetabrc 1*72

Setiembre 1971

Aposto 1972

.

,„, , ., ,

A '** impoticione. sobre remuneraciones de loe mesas de tebrete y
eacro de 1 »7I y de diciembre de 1972. solo ae lea aplicará el interés penal de 3o/o measosL Lss de mesas anteriores
deberán ser reajustadas, ata perjure» de aplicar también el interés penal de lo/o mensual.

„„._..
.... .

. .

El cálculo de intereses y reajustes se muestra a coatiaaaetaa, catre-
yendo loa porcentajes respectivos de la tabla adjunta.

E.O 75.000.-

E.O 70.000.-

E.o 60.000.-

E.o 50.000.-

E.o 45.000.-

E.o 20.000.-

E.o 20.000.-

Mea a que corres- Imposiciones y Porcentaje de interés
poaden las remu- aportes adeuda- a aplicar

aeraciones do»

Monto del interés a pagar Tasa de reajuste a

aplicar

Monto reajuste \

pagar

Pebtero 1975 75.000-
3o/o

Eacro r 1973 70.000 -

«o/o

Diciembre '

1572 60.000.-
9o/o

Noviembre 1972 50.000.-
♦o/o

Octubre 1972 45.000.-
So/o

Setiembre 1972 20.000.-
6o/o

Agosto 1972 20.000.-
7o/o

340.000.-

( E.o )

2.250.-

4.200.-

5.400.-

2.000.-

2.250.-

1.200.-

1.400.-

lt.700.-

<E.o)

14.90/O 9-.450.-

24,4o/o 10.910.-

31,4o/o 6.280-

51.4o/o 10.2(0.-

340 000- por coacepto de imp.aicio... y
Pi,,r' "">"«»• •' *« <•« merso de 197J, »*.

34.9,0.-
por re.ju.tei e. totai.**m¿¿-'Z%^£tt£l\lX¿X¿^~**r **~

.

de abril, deberá atdlaarse I. tabla pn.eh.Hfc
yJ»,'^^"!^0*""'"''""*' «"fadas er. el «rao del mes

y a». re.jo.,„ ,u, «uhe.cn U vsriac». del l.die.TpAVio, í.í rr!
T* * *Ura""" '* ""»* «« '- imposicioae.

tf U "n í '" '-I"»"»»»^ZS^S/Í^V *
'V "«toa»— per. .,h*e»»„.««



El procedimiento a seguir sera*! siguiente i

U Cite«Urá el monto total de Im deuda, mi. los intereses penales y reaj«.tes de-.ng.dos . 1. fecha e. que se firme
el OTumlo, de acuerdo con las normas señaladas en el punto 1.- anterior.

. . .
, m

A fin de que no sea preciso reliquidar el valor así determinado, se
recomienda que os convenios ac firmen durante la segunda quincena de cada mes. de modo que ya se conozca la
variación del índice de precios del mes anterior.

De acuerdo a lo dispuesto en el articulo 24.o de la Ley N.o 17.322, las cuotas de los convenios deben pagarse con -

juntamente con laa imposiciones que se devenguen durante su vigencia. Por tanto, para pagar la primera cuota, el
empleador tendrá plaio hasta el día 10 del mes siguiente a su firma, sin que por el hecho de pasar al mes Mfaica.ee
deba aplicarse un nuevo reajuste.

p»r* facilitar el proceso administrativo y como consecuencia del he
cho de que las cuotas serán reajustables, lo que no permitirá extender una letra de cambio por cada una de ella», el
emplcedonhñrmare, al mismo tiempo que el convenio, una sola letra en blanco que servirá de garantía durante todo
el proceso v* pego.

El no pago de una de las cuotas dará derecho al instituto previstas*!
a hacer exigióle el total de la obligación en los términos contemplados cn el inciso 4.o del artículo 24.o de la ley.

Determinado el monto total de la deuda se procederá a dividir cada uno de sus componentes -imposiciones y apor
tes propiamente talca, intereses penales y

reajustes-
por el número de cuotas en que se ha convenido pagar. La suma

de estas tres partes constituirá el valor de la primera cuota .

Transcurrido un mes, se determinará la segunda cuota de la siguiente forma:

i) Se calculará un lo/o de interés penal sobre el saldo de la deuda por imposiciones propiamente tales,
U) Se reajustará el saldo de la deuda por imposiciones más los reajustes devengados por la variación que ha

ya experimentado el índice de precios durante el mes anterior. La cantidad así determinada se dividirá

por el numero de cuotas que quedan por pagar,

Ul) Se determina la segunda cuota sumando los intereses calculados según el punto 1) anterior, más la parte
de Imposiciones reajustadas calculadas según el punto ii) a lo cual se agrega la parte correspondiente de

intereses penales devengados con anterioridad a la fecha enagüe se firmó el convenio.

Las cuotas siguientes se fijarán siguiendo el mismo procedimiento de la letra d) anterior.

El mecanismo descrito se ilustra a continuación con un ejemplo.

Supóngase que una empresa no haya enterado oportunamente las

Imposiciones correspondientes a remuneraciones pagadas en los meses de diciembre de 1970 y de enero y febrero de

1971, por montos de B.o 500.000.-,
600.000.—

y 700.000.-, respectivamente. El 20 de julio de 1972 esta empre

sa celebra un convenio con un organismo previsional, comprometiéndose a pagar la deuda en seis cuotas mensuales,

debiéndoae cancelar la primera en el curso de los 10 primeros días de agosto.

Aplicando el mecanismo descrito, en el cuadro siguiente se ha
reali-

■ado el cálculo de la deuda al 20 de julio de 1972. La empresa adeudaría, a esta fecha, E.o
1.800.000.- por concep

to de imposiciones, E.o
322.000.— por Intereses y E.o 937.110.- por reajustes; en total E.o 3.059.110. Esta sería

la cantidad a enterar, si el empleador deseara cancelar la deuda mediante un solo pago.

MES EN QUE CORRESPONDIÓ PAGAR LAS IMPOSICIONES

Monto de laa imposiciones adeudadas

Número demeses computables para el

cálenlo del interés

lo/o interésmensual sobre sumas a-

deudadas

Porcentaje aumento índice de precios

entre junio 1972 y mes cn que debió

pagar las imposiciones

Monto reajuste

TOTAL DEUDA

Enero

1971

Febrero

1971

Merzo

1971 TOTAL

E.o 500.000 600.000 700.000 1.800.000

19 18 17
-

E.o 95.000 108.000 119.000 322.000

53,56o/o 52,46o/o

E.o 267.800 314.760

E.o 862.800 l'«022.760

50,6So/o

3*4.550 937.110

1.173.550 3.0W.110

Le primers cuots tendrá, entonces,
ls siguiente composición, s ss

■

ber, un sexto de los diferentes componente, calculados
al 20 de julio.

Imposiciones

Intereses

Resjuste.

TOTAL la. CUOTA

E.o
300.000.-

E.o 53.66tW7

E.o
156.185.-

E.o 509.851,67

La segunda cuots, s
can,celar cn el curto de loe 10 primeros diss de

'tt^Sl^^l^SZ* 1. deuda por .mpotidone.
propia..... tal » «. »»/• *

s^s^aft^

. su reajuste, scu-.l.dos. Este ..Ido roñare d.do por , sum. de esto, concepto ¿ AumentIr

MÍO - E.o 2.737.110.-, menos 1. pagado
, . fe». (B-««"■

>£g^ iinMo por imposiciones

b> le aplica la variación del Índice de P'«>°> l

mást

da „t. e..t.d.d en unW**^*^*^*^?^^-^, a .«. fechs. por lo,

y reajuste, a,™£¡!&^™&»££^* <B.o 476.257,14). . 1. «...
deberá, .gr.gsrse ...

conceptos selsledos,



aséstese,wmspoadkates. U ceeaaoakioa de le aeguada cuote será Is
siguiente.

Imposiciones reajamadat
■•• 4*0.257,14

estérese, periodo anterior
.......

al 20 de jal» de 1972 ■•• 33.660,67

latereses tltimo mes ■>
13.000.-

TOTAL 2a. CUOTA
S44.»2S,il

La tercera cuota se calculará siguiendo el mismo procodaaeaaaa, p
asi secesivamcau beata la eatiaeasa ale la atoada ea el mea de eacro de 1973.

Eo el cendro sdjaato se muestra el desarrollo comparta de la d

plasteada ca el ejemplo.

Pícate s la situsción de hecho producida donato la vigencia ato U.
Ley N.e 19.322 basta esta feche, cn qae lea iasritaclauce previsionales han recibido cancelaciones o celebrado eeeveaios sabré asr-

pasiciooca. ca unas y en otros sin sujeción cabal e laa ¡edkecieaea precedentemente rormeladaa, la Sapermtenebrnaia eacime aadat-

pcnaablc aclarar lo sipuicntc; h presente Circular solo será aplicable a la. esneeleciones qac se efectoca a a la. aeosvaajens qae ac ce
lebren e partir de su tcciiai las ya efectuadas ac tendrán por válidaa, e igualmente, loe convenios celebredoe, sce qae ac cacacatren
cjecutadoe o ca cjccacioa, los qac deberán coatiaaar campueadosc cn los terminoa eatipuladoa.

Agradeceré a Úrl. a* eiVvadet i»mayor publicMaVct* iá J<reseafeetr--

énlar, tanto enrre Itn patroneso cmpleedóréa como-catre
los'

teneionarioa'que deben apirearla,
dieponiendo^que' las'

dadas odifr--
eulratlea que uiscitc la aplicación de le Ley N.o 17.322 sean sometidas, a le mayor brcvcdsd, s ls consideración de ceta Superlatca-
dcacie, de modo de lograr un píceo cumplimiento de las normae en ella contenidas.

Aaireiamo, la Supcrintcndcncie advierte que dcstsesté en ess lastirn-

fuocionarioa cn visita extraordiaaria de inspección s objeto de verificarJa instantaneidad y eetrktea
Tuccioacs. ^

cie)a, ce cualquier momento, ._„.„„_..

con que se apliquen estas instrucciones.

Islods steotsmente e Ud.,

CARLOS BRIONES OLIVOS

SU9BRINT9WIDEHTE
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TA1LA PROVISORIA PARA EL CALCÓLO DE INTERESES PENALES Y REAJUSTES VALIDA PARA 8L MES DE ABRIL

DE 1973

Porceataje d. letett, penel
aplicable cn lo. período, que se

indican.

Mea ea que se pagaron o
debieron

..

pagarse las remuneraciones

Noviembre

Diciembre

Enero

Febrero

Marao

AbrU

Mayo

Junio

Julio

Agosro

Setiembre

Octubre

Noviembre

Diciembre

F.nero

Febrero

Mano

Abril

Mayo

Junio

Julio

Agosto

Setiembre

Octubte

Noviembre

Diciembre

ICncro

Febrero

Marzo

1.0 al 10 de

Abril

o/o

21

27

26

25

24

23

22.

21

20

19

18

17

16

15

14

13

lt

11

10

9

S

7

6

5

4

9

6

3

11 al 30 de

Abril

22

21

20

19

ia

17

16

15

14

13

12

11

10

9

8

7

«

5

4

9

i

3

'
Fstc porcentaje debe aplacarse sólo a las imposiciones ci

Caja con posterioridad al día 10<de abril.

\ Porcentaje de reajuste provisoria,

ril

o/o o/o

29 269,5

28 264,4

27 261,»

26 257,5

25 248.8

24 239,2

23 232,5

231,6

223,0

224.6

219,2

210,9

202,6

191,9

174,1

166,8

152,6

142,2

137,3

127,2

85,1

51,4

31,4

24,4

14,9

4,1*

respondientes a remuneraciones d : diciembre de 1972 cnteisestel



TABLA DEFINITIVA PARA EL CALCULO DE INTERESES PENALES Y REAJUSTES VALIDA PARA EL MES DE MARZO

,
■

,V/. . . ...: .,.:■;
,-P,*

1»7»
,.

en que se psgsron o debieron

ligarse las remuneracionca

71:

Noviembre

Diciembre

Enero
*

Febrero

Marzo

Abril

Mayo

Junio

Julio

Agosto

Setiembre

Octubre

Noviembre

Diciembre

Enero

Febtero

Marzo

Atril

Mayo

Junio

Julio

Agosto

Setiembre

Octubre

Noviembre

Diciembre

Enero

Febrero

•
Este porcentaje debe ap

Caja con posterioridad al día 10

Porcentaje de interés pcnsl aplicable en loa períodoa que ■

indican.

l.o al 10 de

Marro

27

26

25

24

23

22

21

20

19

18

17

16

15

14

13

12

11

10

9

8

7

6

3

4

9

6

11 al 31 de

rMerio

o/o

28

27

26

25

24

23

22

21

20

19

18

17

16

15

14

13

12

11

10

9

8

7

6

5

4

9

6

3

icarae eólo a laa impoalciones correspondiente, a
remuneracione. i

le marzo.

Porcentaje de reejuate

269,5

264,4

261,8

?57,5

248,8

239,2

232,3

231,6

228,0

224,6

219,2

210,9

202,6

191,9

174,1

166,8

152,6

142,2

137,3

127,2

85,1

51,4

31,4

24,4

14,9*

di noviembte de 1972 enteradaa en


